

Obiectivul: Gimnaziul "Ion Sîrbu" s. Mașcăuți r. Criuleni

Obiectul: Reconstrucția capitală a acoperișului clădirii Gimnaziului (bloc principal) s. Mașcăuți, r-nul Criuleni n.cad. 3142118.094

Devizul: Reconstrucția capitală a acoperișului clădirii Gimnaziului (bloc principal) s. Mașcăuți, r-nul Criuleni n.cad. 3142118.094

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2021-06-07

Valoarea de deviz 1 266 136,800 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1	Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile. 1600.38-364.11=1236,27m2	m2	1 236,2700	25,6133	31 664,984
					25,5113	31 538,821
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2	1 236,2700	6,5309	8 073,950
					6,3778	7 884,705
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate.	m2	1 236,2700	14,1758	17 525,100
					13,8186	17 083,528
4	TrI1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2.	t	19,1000	71,4361	1 364,430
					71,4361	1 364,430
5	Tsl51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	19,1000	97,7144	1 866,346
					0,0000	0,000
	1	TOTAL Lucrari de demolare				60 494,810
		Inclusiv salariul				57 871,484
	2	Lucrari de constructii noi (rezistența) (plansa 3)				
6	RCsB21B	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25 cm.	buc	197,0000	26,3914	5 199,099
					4,9605	977,223
7	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice. beton C20	m3	18,0300	2 034,6302	36 684,383
					187,7913	3 385,877
8	CB03E	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile.	m2	87,0000	57,1285	4 970,179
					35,4323	3 082,612
9	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante. D 6 A240	kg	332,1700	24,6937	8 202,512
					3,5078	1 165,186
10	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante. D 12 A500	kg	782,1100	23,7016	18 537,267
					2,5157	1 967,550
11	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante. D 14 A500	kg	289,5900	23,7016	6 863,750
					2,5157	728,520
12	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara.	m3	43,7400	1 307,0092	57 168,583
					131,8082	5 765,292
	2	TOTAL Lucrari de constructii noi (rezistența) (plansa 3)				137 625,773
		Inclusiv salariul				17 072,262
	3	Acoperis				
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3	7,2600	6 702,1688	48 657,746
					797,2273	5 787,870
14	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic.	m3	11,5700	6 914,2472	79 997,840
					853,5647	9 875,743
15	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	18,8300	163,0805	3 070,806
					30,1175	567,112
16	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la	m2	818,7500	51,5844	42 234,761

		constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.			10,4525	8 558,013
17	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	5,6500	143,7932	812,431
					6,0235	34,033
18	CN50C	Tratamentul ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	8,1900	144,0103	1 179,445
					111,9661	917,003
19	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg. Diferența de metal proiect norme	kg	163,0600	29,3225	4 781,326
					7,4408	1 213,295
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.	m2	818,7500	20,2771	16 601,872
					8,8581	7 252,554
21	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	818,7500	222,8644	182 470,238
					42,5188	34 812,257
22	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	196,1200	175,2339	34 366,865
					10,6297	2 084,696
23	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	48,6000	174,0817	8 460,370
					12,4013	602,704
24	CK26B apl	Opritori de zăpada	m	73,8000	76,6795	5 658,951
					14,1729	1 045,962
25	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	137,3000	57,5902	7 907,132
					10,4525	1 435,133
26	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	1,1000	143,7932	158,173
					6,0235	6,626
27	CN50C	Tratamentul ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	1,3700	142,5816	195,337
					111,9661	153,394
28	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m.	m2	137,3000	107,2289	14 722,529
					72,9906	10 021,607
29	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite. Pentru aplicarea unui strat mai putin .	m2	137,3000	49,7547	6 831,314
					27,2829	3 745,941
30	CE42A	Executarea lucarnelor.	buc	2,0000	1 473,6827	2 947,365
					233,9596	467,919
31	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,4400	228,8414	100,690
					13,8186	6,080
32	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,4400	163,0805	71,755
					30,1175	13,252
33	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite. Pentru aplicarea unui strat mai putin .	m2	13,6500	49,7547	679,151
					27,2829	372,411
3	TOTAL Acoperis					461 906,098
	Inclusiv salariul					88 973,605
4	Încalzirea mansardei					
34	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	152,5000	1 345,5374	205 194,448
					162,9887	24 855,775
4	TOTAL Încalzirea mansardei					205 194,448
	Inclusiv salariul					24 855,775
5	Finisarea parapetului					
35	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală	m2	136,0100	163,0083	22 170,756
					81,8487	11 132,237
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	136,0100	5,2471	713,656
					1,0630	144,575
37	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50). K=3	m2	136,0100	95,6703	13 012,122
					73,4772	9 993,630
38	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	136,0100	18,3146	2 490,968
					4,2519	578,298

39	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	136,0100	127,9262	17 399,242
					43,2274	5 879,363
40	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie.	buc	4,0000	151,4038	605,615
					17,7162	70,865
	5	TOTAL Finisarea parapetului				56 392,359
		Inclusiv salariul				27 798,967

Total manopera (ore)	5 896,3305
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		921 613,488
Asigurari sociale	24,0000%	51 977,302
Total		973 590,790
Cheltuieli de transport	3,0000%	20 955,350
Total		994 546,140
Cheltuieli de regie	3,0000%	29 836,384
Total		1 024 382,524
Beneficiu de deviz	3,0000%	30 731,476

Total General fara TVA	1 055 114,000
TVA (20%)	211 022,800
TOTAL GENERAL	1 266 136,800
Inclusiv salariul	216 572,093

Cursul de referinta: 21.52 Lei/Euro, din data de 2021-04-29

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;